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اصول اساسی کشت محصولات ارگانیک

سلامتی بکار!
ســپهرغرب، گروه ســامت: به دلیل نیاز 
روزانه مردم به تغذیه، کشــاورزی از مهم ترین 
و بیش ترین فعالیت های بشر از ابتدا تابه حال 
و در آینــده خواهــد بــود. به کارگیری اصول 
کشــاورزی به داشــتن احســاس مسئولیت 
گســترده در حمایت از خــاک، آب، گیاهان، 
حیوانات و دســتورالعمل های تولید، فرآوری، 
توزیع غذا و ســایر کالاها بستگی دارد. اعتقاد 
به اینکه زندگی های انسانی وابستگی شدیدی 
به پویایی باغ ها دارند و آن ها میراثی ارزشمند 

برای نسل های آینده هستند.
کشــاورزی ارگانیک بر پایه اصول خاصی 
بنانهاده شده که آشــنایی با این اصول جهت 
درک بهتر کشــاورزی ارگانیک ضروری است، 
این اصول اســاس رشد و توســعه کشاورزی 
ارگانیــک را فراهــم نموده و باعــث بهبود و 
ارتقــای جهانی کشــاورزی شــده اند. اصول 
کشاورزی ارگانیک برای کلیه حرکات ارگانیک 
در جهان و در تمام جهات ســودمند اســت و 
توســعه، پیشــرفت و هدایت کلیه برنامه ها و 
استانداردها و همچنین هماهنگی را در عرصه 

جهان باعث شده.

     اصل سامت
باید کشــاورزی ارگانیک، سامت خاک ها، 
گیاهان، حیوانات، انســان ها و کره زمین را که 
هیچ یک از دیگری مجزا و مســتقل نیست را 
حفــظ و افزایش دهد. این اصل خاطرنشــان 
می سازد که ســامت افراد و جوامع انسانی از 
سامت اکوسیســتم مجزا نبوده و خاک های 
سالم، محصولات سالم، حیوانات و انسان های 
ســالم را به وجود می آورند. سامت به معنی 
راستی و درستی در کلیه سیستم های زندگی 
است و فقط به نبودن بیماری ها مربوط نیست 
بلکه نگهــداری فیزیکی و عقانــی جامعه و 
اکولوژی را نیز شامل می شود. مصونیت، ارتقاء 
و پیشرفت، تهذیب اخاق از صفات کلیدی و 

اختصاصی سامت هستند.
نقش کشــاورزی ارگانیک در کشــاورزی، 

فرآوری، توزیع یــا مصرف، پایداری و افزایش 
از  ارگانیســم ها  و  اکوسیســتم ها  ســامت 
کوچک تریــن مخلوقــات در خاک تا انســان 
اســت. کشــاورزی ارگانیک در نظــر دارد با 
تولید باکیفیت بــالا و غذای مغذی به کاهش 
مراقبت های رفاهی و ســامتی کمک نماید. 
از ســوی دیگر باید از کاربرد تقویت کننده ها 
و  داروهــای حیوانی  آفت کش ها،  )کودهــا(، 
افزودنی های غذایی که ممکن اســت تأثیرات 

زیان باری به سامت داشته باشد پرهیز شود.

     رابطه محکمی که میان اکولوژی 
و غذای ارگانیک وجود دارد

کشــاورزی ارگانیــک بایــد بــر اســاس 
سیستم ها و ســیکل های اکولوژیکی و کمک 
بــه پایداری این سیســتم ها بنیان گذاشــته 
شود. ریشــه های این اصل کشاورزی ارگانیک 
درون سیســتم های زنده و پویای اکولوژیکی 
قرار دارد و نشــان دهنده این اســت که تولید 
بر اساس چرخه ها و پروســه های اکولوژیکی 
اســت. مواد غذایی و رفاه داخــل اکولوژی و 
محیط خاص آن تولیــد فراهم می گردد برای 
مثــال در تولید محصــولات زراعی و باغی در 
خاک زنده، حیوانات در اکوسیستم کشاورزی، 
ماهی ها و ارگانیســم های آبزی در محیط آبی 

مدنظر است.
و  چراگاه هــا  ارگانیــک،  کشــاورزی  در 

سیستم های برداشت از منابع وحشی )طبیعی( 
باید متناســب بــا بالانس هــای اکولوژیکی و 
ارگانیک  باشــد. مدیریت  سیکل های طبیعی 
باید با شرایط محلی مانند اکولوژی و فرهنگ 
تنظیم گردد. عوامل و نهاده ها باید به وســیله 
اســتفاده مجــدد )بازیافت(، باز چــرخ مواد، 
مدیرت مناســب مواد و انــرژی کاهش یابد و 
ارتقاء کیفیت محیط و کاهش فشــار بر منابع 

در دستور کار قرار گیرد.
کشاورزی ارگانیک باید در میان برنامه های 
نظام کشاورزی به تعادل و بالانس اکولوژیکی، 
اســتقرار طبیعــت حفــظ تنــوع ژنتیکی و 
کشــاورزی توجه نماید. افرادی که محصولات 
کشاورزی ارگانیکی را تولید، فرآوری، تجارت 
یا مصــرف می نمایند بایــد از محیط عمومی 
باغ ها، مکان های طبیعی، زیستگاه ها  شــامل 
و آب وهــوا حمایــت نمایند و به آن ها ســود 

برسانند.

     کشاورزی ارگانیک بدون انصاف 
و عدالت نمی شود

کشــاورزی ارگانیــک بایــد بــا توجه به 
فرصت ها و قابلیت هــای زندگی و محیط های 

عمومی اطمینان از انصاف را ایجاد نماید.
تأکیدات این اصل بر این است؛ آن هایی که 
درگیر کشــاورزی ارگانیک شده اند باید روابط 
انسانی را به طریقی هدایت نمایند که در تمام 

ســطوح از رعایت عدالت و انصاف برای تمام 
اعضای دســت اندرکار، کشــاورزان، کارگرها، 
فــرآوری کنندگان، تجــار و مصرف کنندگان 
اطمینان حاصل نمایند. کشــاورزی ارگانیک 
باید برای هر شــخصی که درگیر آن می شود، 
کیفیــت خوبی از زندگــی را ایجاد نماید و به 
کاهش تنگدســتی و فقــر و حاکمیت غذای 
سالم کمک نماید. این اهداف به منظور تولید و 
عرضه شایسته مواد غذایی و سایر محصولات 
باکیفیت بالا اســت. این اصــل بیان می نماید 
که باید حیوانات در طول زندگی با شــرایطی 
که مطابق با فیزیولــوژی و رفتارهای طبیعی 
و رفاه آن هاســت پرورش یابند. منابع طبیعی 
و محیطی که برای تولید مورداســتفاده قرار 
می گیرنــد باید ازلحاظ اکولوژیکی و اجتماعی 
مدیریت شــده باشــند تا در مقابل نسل های 

آینده حفظ شود.
*همه آنچه که ما در مراقبت از کشاورزی 

ارگانیک نیاز داریم
به صــورت  ارگانیــک  کشــاورزی  بایــد 
پیشــگیرانه و مســئولانه به منظور حمایت از 
سامت و آســایش نســل های بعد و محیط 
مدیریت شــود. کشــاورزی ارگانیک سیستم 
پایــدار و زنده ای اســت کــه به شــرایط و 
تقاضاهــای داخلی و خارجی پاســخ می دهد. 
مشــاغل مرتبط با کشــاورزی ارگانیک ارتقاء 
کارایی و افزایش سودمندی را در پی خواهند 
داشــت که البته نباید ســامتی و رفاه را به 
خطر بینــدازد. درنتیجه تکنولوژی های جدید 
و متدهای موجود باید مورد ارزیابی و بازنگری 
قرار گیرند. اطاعات و مفاهیم اکوسیســتم و 
کشــاورزی باید تحت مراقبت قرار گیرد تا از 

ارائه مفاهیم معیوب و ناقص جلوگیری شود.
علوم متنوعی برای اطمینان از ســامتی و 
درستی کشــاورزی و اکولوژی موردنیاز است 
و البتــه دانش علمی به تنهایی کافی نیســت. 
تجربــه عملی، تجمیع افکار، ســنت های ملی 
و دانــش بومی برای آزمایــش و ارائه راه حل 

پیشنهادی صحیح نیز ضروری است.

مضرات تند غذا خوردن
این طور بیشتر چاق می شوید!

سپهرغرب، گروه ســامت: مطالعات اخیر نشان 
می دهنــد که آرام غذا خــوردن و خوب جویدن از 
راز های سامتی قلب و بدن به شمار می رود. تحقیقات 
جدید دانشمندان ژاپنی نشان می دهند، افرادی که با 
ذهنی آرام و آهسته غذا می خورند، احتمال کمتری 

وجود دارد تا به سندروم متابولیک دچار شوند.
      تصویر این طور بیشتر چاق می شوید!

به طور عمده داشــتن یک وعده غذایی لوکس و خوردن 
غذاهایی نظیر اسنک ها و فست فود ها می توانند بسیار لذت 

بخش باشد.
مطالعات اخیر نشــان می دهند کــه آرام غذا خوردن و 
خــوب جویدن از راز های ســامتی قلب و بدن به شــمار 

می رود.
تحقیقــات جدید دانشــمندان ژاپنی نشــان می دهند، 
افرادی که با ذهنی آرام و آهســته غذا می خورند، احتمال 
کمتری وجود دارد تا به سندروم متابولیک دچار شوند، این 
نامی اســت که به مجموعه برخی از بیماری ها نظیر فشــار 
خــون بالا، دیابت و چاقی داده اند که هر کدام به نوبه خود 

سامت قلب را تهدید می کنند.
این تحقیقات نتیجه بررسی های 5 ساله محققان بر روی 
ســرعت غذا خوردن و تأثیر آن بر ســامتی بدن بوده که 
تقریباً بیش از 10.000 مرد و زن نیز در این مطالعه شرکت 

داشته اند.
محققــان دریافته اند که تنهــا 2.3 درصد از افرادی که 
آهسته غذا می خورند به سندورم متابولیک مبتا می شوند 
در مقایســه با افرادی که ســرعت بالاتری در غذا خوردن 
دارنــد و تقریباً با درصدی برابر با 6.5 و همه این ها درحالی 
اســت که افرادی که دائماً تند تند غذا می خورند، احتمال 

ابتا آن ها به این سندروم 11.6 درصد است.
این بدین معنی است احتمال ابتا به بیماری هایی مانند 
دیابت، سکته مغزی و بیماری های قلبی در افرادی که دائم 
تند تند غذا می خورند، در مقایســه بــا دیگران تقریباً پنج 

برابر است.
دانشــمندان معتقدند که تند غذا خــوردن می تواند، بر 
توجــه مغز بر میزان غذای مصرف شــده تأثیر بگذارد و در 
نتیجه کالری بیشــتری وارد بدن شود. در صورتی که بدن 
نتواند از این کالری ها کامل اســتفاده کند، سپس شروع به 
ذخیره ســازی آن ها به صورت چربی می کند و درنهایت به 
قلب فشار وارد می کنند همچنین از مباحث دیگری که در 
این حوزه وجود دارند، غذا خوردن سریع است که می تواند 
ســبب افزایش گردش خون شــود در این صــورت کارایی 

انسولین در بدن می تواند تأثیری منفی داشته باشد.
دکتــر تاکایوکی یوماجی، نویســنده و متخصص قلب و 
عروق در دانشــگاه هیروشــیما ژاپن بیان می کند: آرام غذا 
خــوردن می تواند یک تغییر بزرگ در شــیوه زندگی افراد 
باشــد که به جلوگیری از ابتا به سندروم متابولیک کمک 

چشم گیری می کند. 
هنگامی که افراد تند تند غــذا می خورند، تمایل دارند 
که تصور کنند مقدار غــذای کمتری را خورده اند بنابراین 
احتمالاً غذای بیشتری را میل می کنند. خوردن سریع غذا 
سبب نوســاناتی در عملکرد گلوکز می شــود که درنهایت 

منجر به مقاومت بدن در برابر انسولین می شود.
به طور معمول یکی از چهار بزرگســال بریتانیا مبتا به 
ســندروم متابولیک هستند. دیابت، فشار خون بالا و چاقی 
که هر یک به تنهایی می توانند به قلب آســیب هایی جدی 
وارد کنند اما گفتنی اســت که داشتن هر سه مشکل با هم 

بسیار خطرناک تر است.
همچنیــن مؤسســات خیریه قلــب بیــان کرده اند که 
اختصاص دادن زمان بیشتر برای وعده های غذایی می تواند 

بر سامت افراد تأثیری مثبت داشته باشد.
پروفســور جرمی پیرسون، مدرس پزشــکی وابسته به 
بنیاد قلب بریتانیا بیان می کند: معمولاً مشــغله های وجود 
دارند که باعث می شــوند افراد تمایل بیشتری به غذاهایی 
که سریع آماده می شوند نشــان دهند تا به راحتی بتوانند 
غذای خود را در مدت زمانی کم و با سرعت بالا در محل کار 
و یا در خانه صرف کنند و این تن ها به این دلیل اســت که 
زمان بیشتری را برای کار های اختصاصی خود داشته باشند. 
برای داشــتن زندگی ایده آل مهم است که مردم وقت 
بیشــتری را برای ســامتی خود در نظر بگیرند و از صرف 

غذاهای آماده و فست فودی نیز اجتناب کنند. 
اسمه راسل، رئیس بخش پیشــگیری و کمپین انجمن 
ســکته مغزی می افزاید: چاقی یک مســئله بــزرگ برای 
ســامتی اســت که می تواند یکی از دلایل اصلی ســکته 
مغزی باشــد. داشتن اضافه وزن، خطر ابتا به سکته مغزی 
ایسکمیک را 22 درصد افزایش می دهد حال اگر شما فردی 
چاق هســتید این خطر برای شــما بــه 64 درصد افزایش 

می یابد بنابراین چاقی مسئله ای بسیار مهم است. 
تعــدادی از اقداماتــی که هر یک از مــا می توانیم برای 
کاهش خطر ابتا به ســکته مغذی انجــام دهیم، عبارتند 
از: داشــتن یک رژیم غذایی مناسب، منظم ورزش کردن و 

کنترل مدام فشار خون. 
این تحقیق در ســال 2017 در یکی از جلســات علمی 

انجمن قلب امریکا ارائه شده است.

خبــر

مرگبارترین شیرینی 
در خوراکی های پرطرفدار کودکان

سپهرغرب، گروه سامت: تحقیقات نشان می دهد 
شیرین کننده  های موجود در بستنی و نوشابه باعث 

اختال در عملکرد و خرابی کبد کودکان می شود.
مطالعات محققان دانشــگاه بوســتون نشــان می دهد 
فروکتوز مانند الکل برای اندام انسان به خصوص کودکان و 

نوجوانان بسیار خطرناک است.
از پرســش هایی که در این تحقیقات مطرح شــده این 
بود که نقش فروکتوز در مقایســه با گلوکز در رژیم غذایی 
چیست؟ مصرف بســیار فروکتوز یا مصرف چربی بالا تا چه 

اندازه بر کبد اثر گذار هستند و کدام یک مخرب تر است؟
نتایج تحقیقات جدید هشدار می دهد، شیرین کننده ای 
که در نوشابه های گازدار، کیک، بیسکویت و بستنی استفاده 
می شــود کودکان را به یک بیماری بالقوه کبدی کشــنده 

تهدید می کند.
فروکتوز، مرگبارترین شــکل شکر است و برای سامتی 

انسان نسبت به گلوکز بسیار مضرتر است.
فروکتوز جوانان را بســیار سریع از چربی به بیماری کبد 
چرب مبتــا می کند.همچنین می تواند منجر به ســرطان، 
سکته مغزی و مشکات قلبی شود؛ بیماری هایی که تاکنون 

در ارتباط با الکل شنیده بودیم.
مطاعات اخیر نشــان می دهد کــه افزایش قند خون در 
کودکان یک مســئله رو به رشد است. در حال حاضر، یکی 
از چهار کودک زیر پانزده ســال در جهان چاق و یا مستعد 

چاقی هستند.
این بیماری در یک کودک 13 ساله که طی چند سال از 
کبد طبیعی به کبد چرب و التهاب کبدی می رسد، نسبت به 
افرادی که 30 سال اضافه وزن دارند، بسیار نگران کننده تر 

است.
همچنین کودکان قند بیشــتری نســبت به بزرگسالان 
می خورند، بنابراین فروکتوز ممکن است حتی در سال های 
سالخوردگی او نیز یک عامل بسیار خطرناک محسوب شود.
قنــد طبیعی به طور معمول در میوه یافت می شــود اما 
تولید کنندگان برای ســرعت بیشــتر در دست یابی به این 

محصولات فیبر و مواد مغذی آن را از بین می برند.
آزمایش های انجام شــده بر روی 2 دســته از موش های 
آزمایشگاهی در دانشــگاه بوستون نشان داد موش هایی که 
از فروکتوز تغذیه می کردند، اثرات متابولیکی بســیار بدتری 
را نســبت به کالری های مشابه مانند گلوکز، جزء دیگر شکر 

داشته اند.
در مطالعه منتشــر شــده در مجله تحقیقات بالینی این 
حیوانات به طــور منظم یا رژیم غذایی با چربی بیشــتری 
مصرف می کردند و یا آب شــیرین شده با فروکتوز یا گلوکز 

را می خوردند.
بیــش از 10 هفته هیچ یک از این 2 دســته از حیوانات 
نسبت به انسولین مقاومت نداشتند. انسولین عامل کلیدی 

در بیماری های متابولیک مانند دیابت است.
با این وجــود در میان موش هایی که دارای رژیم غذایی 
با چربی بســیاری بودند بین افرادی که نوشیدنی فروکتوز و 

گلوکز داشتند اختاف معنی داری وجود داشت.
تحقیقات نشــان می داد که فروکتوز در مقایسه با گلوکز 
نتایج بدتری را درمتابولیســم نمونه های آزمایشی به همراه 
داشــت. موش هایی که در مواجهه رژیم غذایی با چربی بالا 
قرار گرفتند نسبت به موش هایی که در رژیم غذایی گلوکز 
بودند بیشــتر چاق شدند و مقاومت بیشــتری به انسولین 

داشتند.
هنگامی که دانشــمندان نمونه های کبــدی از نوجوانان 
چاق مبتا به بیماری چربی کبد را مورد بررسی قرار دادند 

سطح بالاتری از Khk را یافتند.
آنزیــم Khk به طور خاص در فروکتــوز وجود دارد در 
حالی که در ســاختار گلوکز نیست. گرچه فروکتوز و گلوکز 
هر 2 قند هستند اما دسته های سلولی ها آنها بسیار متفاوت 

است.
آزمایش هــای بیشــتری بر روی موش ها نشــان داد که 
کاهش پروتئین به کاهش وزن کبد و افزایش تحمل گلوکز 
در آن منجر می شــود؛ افزایش قنــد خون و میزان فروکتوز 

همیشه با چاقی همراه است.
تقریباً همــه افرادی که مبتا به دیابت هســتند چربی 
بیشــتری را هم به کبد خود اضافه می کنند. به همین دلیل 
افــراد مبتا به کبد چرب نیز در معرض خطر ابتا به دیابت 
هســتند چراکه چاقی یک عامل مستعد برای هر 2 بیماری 

دیابت و کبد چرب است.
در حالی که چاقی در سراسر جهان به سرعت شیوع پیدا 
کرده اســت، پیش بینی می شود که در سال های آتی چربی 
اشباع شده در کبد شایع ترین دلیل برای پیوند کبد باشد.

کبد سالم باید حاوی چربی کم و یا بدون چربی باشد اما 
در این تحقیقات برآورد شــده است که از هر سه بریتانیایی 
یک نفر در مراحل اولیــه ابتا به بیماری کبدی چرب قرار 
دارد وجود دارد همچینین از هر 10 کودک، یکی به بیماری 

کبد چرب دچار شده است.

خبــر

اقتصادی 
sepehr.eghtesadi@gmail.com

کپک نان سمی و سرطان زا است
»آفلاتوکسین«   سمی خطرناک در نان خشک و کپک زده

ســپهرغرب، گروه ســامت - زهره 
نان  کپک  در  که  آفاتوکســین    عباسی: 
خشک یافت می شــود ماده ای فوق العاده 
سمی و ســرطان زا اســت که متأسفانه 

سامتی افراد را نشانه رفته است.
نان پرمصرف ترین ماده غذایی ایرانیان است 
که طبق گفته ها میزان مصرف سالانه این ماده 
غذایــی برای هر نفر بین 180 تا 200 کیلوگرم 
برآورد شده که از این مقدار 30 درصد به عنوان 
ضایعات نان یا ضایعات نانوایی از چرخه مصرف 

خارج می شود.
ایــن ضایعات شــامل نــوع گنــدم، نحوه 
تولیــد و انبارداری آن تــا تهیه آرد، پخت وپز و 
توزیع گسترده نان اســت بنابراین نیاز به ارائه 
راهکاری های مناســب در کاهش ضایعات نان 

خواهد بود.
تنها کاربرد فعلی ضایعات نان اســتفاده در 
تغذیه نشــخوارکنندگان اســت که آلودگی به 
کپک ها و مقادیر خطرناک سموم قارچی در این 
ضایعات از طریق مصرف گوشــت و شیر دام به 
انسان منتقل می شود و می تواند زمینه ساز انواع 

سرطان ها باشد.
امروزه بر ســر زبان ها افتاده اســت که سم 
خطرناکی به نام آفاتوکســین بیشتر از طریق 
مصرف نان خشــک کپک زده توسط حیواناتی 
نظیر گاو، گوســفند و پرندگانــی نظیر مرغ و 

خروس وارد بدن انسان ها می شود.
درواقــع ایرانی ها بــه خاطر تفکــر احترام 
بــه نان آن را از ســایر زباله ها جــدا کرده و به 
افراد جمع آوری کننده نان خشک می سپارند و 
آن ها نیز مجبور می شــوند کوهی از نان خشک 
را در یــک انبــار ذخیره کنند تــا بلکه بتوانند 
این نان هــا را به قیمتــی قابل توجه به فروش 
برســانند دراین بین انبار شدن نان خشک برای 
مدت زمانی طولانی در انبارهای غیراســتاندارد 
ســبب می شــود بخش بســیار زیادی از آن ها 
کپک بزند که این شــروعی برای ظاهر شــدن 
آفاتوکسین  اســت که متأسفانه می تواند بای 

جان ما شود.
نظام دامداری ســنتی کشــور بیش از 70 
درصد تولید گوشــت قرمــز و محصولات دامی 
را به خــود اختصاص داده اما امــروزه یکی از 
چالش هــای مناطق روســتایی و دامداری های 
سنتی اســتفاده از نان خشــک های کپک زده 

است.
گفتنی اســت بنا بــه تحقیقات پزشــکی، 
کپک زدگی ضایعات نان، حاوی ســموم قارچی 
خطرناکی است که در حیوانات و انسان خاصیت 
جهش زایــی و ســرطان زایی دارد و به طورکلی 
ســموم قارچی حاصل از ضایعــات نان 14 نوع 

ســرطان زایی را به دنبال دارد و گروه دیگری از 
این سموم عاوه بر بیماری دام وارد شیر آن ها 
شده و از طریق مصرف شیر و فرآورده های لبنی 

دیگر وارد بدن انسان می شوند.
گاهی می شنویم کشاورزان و دامدارانی گایه 
دارند که وجود بعضی اشــیا مثل سوزن و سیم 
ظرف شــویی و امثال آن در ضایعات نان خشک 
به خورد حیوانــات داده و همین امر موجب به 

وجود آمدن عفونت در بدن دام می شود.
متأســفانه امروزه نبود چراگاه و علوفه کافی 
باعث شــده که به اجبار نان خشــک جایگزین 
آن هــا باشــد که خطــرات بســیاری دام ها را 
تهدید خواهــد کرد بااین وجود باید کیفیت نان 
و روش هــای کاهش ضایعات آن موردبررســی 

بیشتری قرار گیرد.
ســرطان که متأســفانه باید از آن به عنوان 
کابوســی ترسناک یاد کنیم به عوامل متعددی 
بســتگی دارد و ژنتیک، تغذیــه ناصحیح، عدم 
ورزش و نداشتن تحرک به میزان کافی، مصرف 
دخانیات، قــرار گرفتن در معرض تشعشــات 
الکترومغناطیســی بســیار قــوی و قرارگیری 
در معرض تشعشات هســته ای ازجمله عوامل 

تأثیرگذار در بروز سرطان هستند.
سم آفاتوکسین  در کپک نان خشک تولید 
می شود، این ســم در هوای باز، گرما و شرایط 
مضر دیگر بیشــتر رشــد می کند، متأسفانه در 
آزمایش هــای انجام شــده بــر روی نمونه های 
غیرانســانی همچــون موش ها، نتیجــه تزریق 
آفاتوکســین  همواره ســرطانی شــدن نمونه 

آزمایشگاهی بوده است.
درواقع آفاتوکســین   ها، خانواده ای از سموم 
ســرطان زا هستند که توســط برخی از قارچ ها 
همچون آســپرژیلوس تولید می شــوند که این 
دســته از قارچ های تولیدکننده آفاتوکسین   ها 
در خاک، پوشش های گیاهی در حال پوسیدن، 

علوفه و یونجه و حتی حبوبات رشد می کنند.
وقتی مواد غذایی آلوده فرآوری می شــوند 
وارد چرخــه تولید مواد اولیه بــرای حیوانات، 
کشاورزی، مواد غذایی برای حیوانات خانگی و 
درنهایت مواد غذایی انسان ها می شوند متأسفانه 
اگر این سموم از راه مواد غذایی وارد بدن انسان 

شوند منجر به بروز سرطان خواهند شد.
دام هایــی که بــا مــواد غذایی آلــوده به 
آفاتوکسین   تغذیه می شوند این سم را به شیر 
و گوشت خود منتقل می کنند مثاً خورده شدن 
این مواد توســط مرغ ها حتی سبب می شود در 

تخم مرغ نیز شاهد وجود آفاتوکسین   باشیم.
متأسفانه برخی دامداران تصور می کنند بدن 
حیوانات ضد تمام سموم و میکروب ها است به 
همین دلیل به تغذیه آن ها توجه نکرده و حتی 

مواد غذایی کپک زده و فاســد شده را به خورد 
آن ها می دهند.

باید جلوی این قضیه را با تاش مســئولان 
و فرهنگ ســازی و همت خود مردم گرفت به 
همین منظور با مدیرکل دامپزشــکی استان به 

گفتگو پرداختیم که در ادامه می آید:
محمود رضا رســولی بابیــان اینکه در حال 
حاضــر کارخانه هــای خــوراک دام و طیور در 
سطح اســتان فعال است تا کمتر از نان خشک 
کپک زده استفاده شود، اظهار کرد: تقریباً تعداد 

آن ها در استان به 10 تا 15 کارخانه می رسد.
وی با اشاره به اینکه تمام غذای مورد مصرف 
دام های استان توسط ما تأمین نمی شود، گفت: 
دام  کارخانه های خوراک  تولیدشده  محصولات 
و طیور برای دامداری ها و طیور صنعتی مصرف 

می شود.
بابیان  اســتان همدان  دامپزشکی  مدیرکل 
اینکه دام، یک کارخانه صادق تلقی می شود که 
هر آنچه به آن بدهیم به همان میزان و کیفیت 
تولید خواهد کرد، افزود: باید غذای دام مناسب 
بوده و این مستلزم آن است که میزان پروتئین 

موجود در غذای آن ها و... مشخص شده باشد.
وی با اشــاره به اینکه این موضوع از دو بعد 
یعنی ســامتی و صادرات موردبررســی است، 
گفــت: هر محصولــی را نمی توان صــادر کرد 
چراکه بســیاری از خریداران محصولات لبنی و 
گوشتی، مواد را مورد آزمایش قرار می دهند تا 

مشکلی نداشته باشد.
رسولی خاطرنشان کرد: در خصوص صادرات 
محصولاتی نظیر بســتنی که این محصول کجا 
تولیدشده و وضعیت بهداشتی دامداری چگونه 
بــوده و غذای دام از کجا تهیه شــده، آیا غذای 
مصرفی فلزات ســنگین داشــته یا خیــر و... 
موردبررسی قرار می گیرد و این اهمیت موضوع 

را نشان می دهد.
وی بابیــان اینکه متأســفانه به دلیل وجود 
سیستم ســنتی در کشــور امکان اینکه بتوان 

حاکمیتی بر غذای دام داشــت وجــود ندارد، 
افزود: در روســتاها بیشتر کســانی که توانایی 
مالی داشته باشــند بهترین غذا را به دام خود 
می دهد اما برخی از افراد نان خشــک را غذای 
دام خود می دانند که البته این نان ها خطرناک 
نیز هستند چراکه بســیاری اوقات کپک زده و 
حاوی ســموم قارچی آفاتوکسین هستند که 

امکان ورود به داخل شیر و... وجود دارد.
با تأکید  مدیرکل دامپزشکی استان همدان 
بر اینکه امیدواریم بتوانیم سیســتم را به سمت 
صنعتی برده و در دامدار حس مسئولیت ایجاد 
کنیم، گفت: در این صورت دامدار طبق قانون، 
مسئول سامت محصولی است که آن را تولید 
کرده و اگر زمانی عدم سامت کالایی مشخص 
شد و به فردی آسیب رسید امکان پیگیری در 

مراجع قضایی وجود داشته باشد.
وی افزود: دامدار باید مکلف بوده محصولی 
کــه تولید می کند نخســت زیر نظر مســئول 

بهداشتی فنی و بعد جنس سالم باشد.
نان خشــک و کپــک زده در طــول چرخه 
باز به نوعــی دیگر به انســان بازمی گردد، کود 
تهیه شــده از مدفــوع حیوانات تغذیه شــده با 
مواد آلوده به آفاتوکســین   نیز دارای این سم 
اســت، این کود به جان درخت ها واردشــده و 
سبب می شود میوه های رشد کرده نیز آلوده به 

آفاتوکسین   باشند.
کمتر کســی یک ماده غذایــی کپک زده 
همچــون نان و خشــکبار کــه می توانند در 
شــرایطی مملــو از آفاتوکســین   باشــند را 
می خــورد امــا متأســفانه این ســم به طور 
غیرمســتقیم وارد بدن ما می شود، وقتی مواد 
غذایــی همچون نان های خشــک انبارشــده 
به صــورت ناصحیح که اکنــون همگی دارای 
انباشته شدن  از  بعد  آفاتوکســین   هســتند 
به گاوداری ها منتقل شــده و به عنوان غذا به 
دام ها داده می شوند درنتیجه این سم به بدن 

حیوانات ورود پیدا می کند.

ســپهرغرب، گروه سامت: دیسک درکدام 
مهره ها مشاهده می شود؟ بین مهره های گردن 
)به جز بین مهره اول و دوم( دیسک داریم. در 
ناحیه توراسیک یا سینه ای و ناحیه کمری بین 
هردومهره دیســک داریم. واحد های حرکتی 
ما مهره ها هستند همچنین دیسک ها  در بدن 
و لیگامان هایی که دیســک را به مهره ها وصل 
را در  انحناهایی  این عوامــل  می کنند و همه 

ستون فقرات بدن ما ایجاد می  کنند.
     آیا قوس گردن در بدو تولد وجود دارد؟

خیر. قــوس گردن در نوزاد به این شــکل وجود 
ندارد . قوس گردن به آهســتگی تشــکیل می شود. 
قوس طی فعالیت انســان تکمیل می شود. تقریباً در 

سن مدرسه فرد از نظر انحناها به بلوغ می رسد.
     نقش دیسک در بدن ماچیست ؟

دیســک نیروهایــی را که به بدن می رســد توزیع 
می کند. یعنی هنگامی که فشار به ستون فقرات ما وارد 
می شود این فشــار به تمام مهره های ستون فقرات ما 
توزیع می شــود و اجازه نمی دهد کل نیرو را فقط یک 
ناحیه متحمل شود چون درصد زیادی از دیسک را آب 

تشکیل می دهد که توزیع کننده نیروست.
دیسک به خاطر ساختارش بشدت در برابر ضربه 
مقاوم است. ممکن اســت افرادی درد گردن یا کمر 
داشته باشند اما هیچ اطاعی از مشکل دیسک خود 
نداشــته باشــند. این افراد به علت تصادف و بعد از 
انجــام آزمایش هایی ماننــد ام آرآی برای پیداکردن 

شکســتگی احتمالی به طور اتفاقی متوجه مشــکل 
دیسک شان می شــوند البته این که تصادف یا ضربه 
باعث بیرون زدگی یا فتق دیســک یا پارگی دیسک 
شــود بســیار نادر است . دیسک پاره شــده به علت 
تصادف یا ضربه را مثل شکســتگی مهره، صدمه به 

ستون فقرات یا آسیب لیگامان درمان می کنیم.
     آیا پریدن یا طناب زدن باعث آسیب به 

دیسک می شود؟
خیر.

     چه عواملی بر تخریب دیســک نقش 
دارد؟

زمینه ژنتیک و عوامل محیطی روی فرســایش یا 
تخریب آن مؤثرند. الگوی زندگی افراد نیز نقش مهمی 
دارد. زندگی پشت میزنشــینی،  استفاده زیاد از رایانه، 
تبلــت و تلفن همراه، مصرف ســیگار و دخانیات روند 
فرسایش دیســک را تسریع می کنند. ما حتی بیماران 
16یا 18ساله ای را مشاهده می کنیم که به خاطر مصرف 
سیگار دیســک های متعدد کم آب دارند. تا حدی که 

دیســک برایش مشکل ساز شده است. بلند کردن وزنه 
ســنگین هرچند بافاصله مشکل ســاز نمی شود ولی 
می تواند در طول زمان روند فرسایش دیسک را تسهیل 
کند. فتق دیسک بین مهره ای بسته به شدت آن، عائم 
یکطرفه یا دوطرفه ایجاد می کنــد. اگر در ناحیه کمر 
باشــد درد به پاها می زند . اگر در گردن باشــد درد به 
دست می زند. اگر در ناحیه پشتی باشد درد کمربندی و 

ضعف اندام تحتانی را ایجاد می کند.
     اگر دیســک آســیب ببیند همچنین 
آسیب عصب وجود داشته باشد چه نشانه هایی 

دارد؟
آسیب به دیسک درد تیــر کشــــنده ایجاد می کند 
ولی وقتی آســیب به عصب وارد می شــود عاوه بردرد 

تیرکشنده، بیمار گزگز و مورمورشدن، سوزن سوزن شدن و 
ضعف اندام را هم حس می کند البته دیابت پنهان هم شبیه 

این دردها را اما با یک مقدار تفاوت ایجاد می کند.
     آیا از دست رفتن آب دیسک الزاماً یک 

بیماری محسوب می شود؟
خیر این مسئله یک روند طبیعی است و به سالخوردگی 
دیســک مربوط می شــود . ما چیزی به عنــوان داروی 
غضروف ساز نداریم  به طور مثال، غضروف نهنگ، آب را به 
دیسک برنمی گرداند. ما با کنترل مسائلی که باعث فشار 
به ستون فقرات می شود می توانیم از کاهش آب دیسک 
پیشگیری و کاری کنیم که دیسک مستعد بیرون زدگی 
نشود. فتق دیسک بالغ برای 80 درصد موارد به درمان طبی 

جواب می دهد و جراحی در شرایط خاص انجام می شود.

مراقب دیسک تان باشید
آیا پریدن یا طناب زدن باعث آسیب به دیسک می شود؟


